ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v phối hợp triển khai Cuộc

thi viết thư quốc tế UPU lần

thứ 53 (năm 2024) trên địa bàn

huyện Tràng Định

Tràng Định, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Bưu điện huyện.

Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 168/KHLN-TT&TT-GD&ĐT-

ĐTNCSHCM-BLS-HVHNT-BDT ngày 19/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCSHCM tỉnh Lạng Sơn, Bưu điện tỉnh,

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Báo Lạng Sơn về việc tổ chức triển khai Cuộc thi

viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tỉnh Lạng Sơn; Công văn số

250/STTTT-HTS ngày 30/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc

phối hợp triển khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tỉnh Lạng Sơn được

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn

TNCSHCM tỉnh Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và Bưu

điện tỉnh tổ chức triển khai.

Chủ đề Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 là: “Trong hành trình

150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ

người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư

gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”. Chủ

đề gắn với kỷ niệm 150 năm thành lập Liên minh Bưu chính Thế giới (1874 -

2024). (Tiếng Anh: “At150 years old, the UPU has served people around the

world for more than eight generations. The world has changed enormously since

then. Write a letter to future generations about the world you hope they inherit).

Ngày 25/01/2024 vừa qua, Lễ phát động cuộc thi đã được tổ chức tại Trường

Trung học cơ sở Hoàng Văn Thụ, Thành phố Lạng Sơn. Đây là năm thứ 2 tỉnh Lạng

Sơn tổ chức cuộc thi có chấm thi riêng trên địa bàn tỉnh. Để Cuộc thi được triển khai

sâu rộng đến các em học sinh trong độ tuổi từ 9 - 15 tuổi trên toàn tỉnh, tạo ra sân

chơi rèn luyện kỹ năng viết cho các em và có nhiều bài dự thi đạt chất lượng. UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai, phát động Cuộc thi đến các trường cấp Tiểu học, THCS trên

2

địa bàn huyện theo Kế hoạch liên ngành số 168/KHLN-TT&TT-GD&ĐT-

ĐTNCSHCM-BLS-HVHNT-BDT ngày 19/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCSHCM tỉnh Lạng Sơn, Bưu điện tỉnh,

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Báo Lạng Sơn về việc tổ chức triển khai Cuộc thi

viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tỉnh Lạng Sơn. Khuyến khích 60%

học sinh trong độ tuổi tham gia và phấn đấu có bài dự thi đạt giải cấp tỉnh, cấp

Quốc gia.

- Thành lập Tổ chấm bài dự thi của các Trường Tiểu học, THCS để lựa

chọn bài dự thi đạt chất lượng gửi tham gia thi cấp tỉnh (tối thiểu 10 bài thi).

- Phối hợp với Bưu điện huyện gửi bài dự thi cấp tỉnh trước ngày

03/3/2024.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Biên tập tin, bài tuyên truyền Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53

trên hệ thống Đài truyền thanh, bảng tin trung tâm huyện.

- Đăng tải tài liệu triển khai và tuyên truyền về Cuộc thi viết thư quốc tế

UPU lần thứ 53 (năm 2024) lên Trang thông tin điện tử huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Hướng dẫn, định hướng tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện

thông tin đại chúng, tại các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp báo cáo số liệu tuyên truyền, kết quả Cuộc thi, số lượng bài thi

của huyện gửi tới Sở Thông tin và Truyền thông đúng thời gian quy định.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong các trường học tuyên truyền,

vận động, phổ biến thể lệ Cuộc thi, gợi ý của Ban Giám khảo về đề tài Cuộc thi.

- Lấy kết quả hưởng ứng Cuộc thi làm một trong các tiêu chí đánh giá thi

đua cuối năm học đối với công tác Đoàn, Đội của các trường và các đội viên,

đoàn viên, giáo viên.

5. Bưu điện huyện

Phối phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi bài dự thi cấp tỉnh

trước ngày 03/3/2024.

Các tài liệu cuộc thi được gửi kèm Công văn này gồm:

1. Kế hoạch liên ngành số 168/KHLN-TT&TT-GD&ĐT-ĐTNCSHCM-

BLS-HVHNT-BDT ngày 19/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo

dục và Đào tạo, Đoàn TNCSHCM tỉnh Lạng Sơn, Bưu điện tỉnh, Hội Văn học

nghệ thuật tỉnh, Báo Lạng Sơn về việc tổ chức triển khai Cuộc thi viết thư quốc

tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tỉnh Lạng Sơn.

2. Thể lệ Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) của tỉnh

Lạng Sơn và của Quốc gia.

3

3. Trao đổi, hướng dẫn của Ban Giám khảo gửi kèm văn bản này

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngọ Quang Khải

		2024-02-28T15:53:15+0700

		2024-02-28T16:46:10+0700

		2024-02-28T16:46:10+0700

		2024-02-28T16:46:10+0700